Exma. Senhora Presidente da Comissão de

Orçamento, Finanças e Modernização

Administrativa

Palácio de S. Bento, 15 de abril de 2016

Assunto: Audição ao Senhor Presidente da Parparticipadas, SGPS, SA, Bruno Castro

Henriques, no seguimento do processo de venda do Banco Efisa à Pivot SGPS.

O Presidente da Parparticipadas, SGPS, SA, Bruno Castro Henriques, terá estado envolvido

no processo de venda do Banco Efisa à Pivot SGPS, estando requisitado ao Banco Efisa de

que é quadro desde fevereiro de 2006.

O mandato de Bruno Castro Henriques na Parparticipadas, SGPS, SA termina a 31 de

dezembro de 2017 e o próprio não exclui a hipótese de voltar para o Banco Efisa.

Está em causa a violação do Estatuto do Gestor Público, principalmente em matéria da

transparência que é exigida a um gestor do Estado.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista requer a audição na Comissão Parlamentar de Orçamento,

Finanças e Modernização Administrativa do Senhor Presidente da Parparticipadas, SGPS,

SA, Bruno Castro Henriques.